
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 79Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Re-
gião Administrativa 10- Região Sudeste II, durante o período de férias do 
titular ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA, no período de 18 a 29/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 534381

ERRATA
.

Nº. da Inexigibilidade de Licitação: 008/2020-MP/PA
Nº da Publicação: 531859
Onde se lê: Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Leia-se: Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 534416

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO
Processo nº 138/2019-SGJ-TA

Protocolo nº 40726/2019
Credencimento nº 001/2020-MP/PA
Objeto: Credenciamento de LEILOEIROS OFICIAIS para conduzir leilões 
públicos para alienação de bens móveis do Ministério Público do Estado 
do Pará.
 Tendo em vista o cumprimento das exigências previstas no Edital de Cre-
denciamento nº 001/2020, Ratifi co o Credenciamento, nos termos do edital 
e seus anexos, consoante rol de credendiado a seguir, cujo resultado fi nal 
foi publicado no Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 34122, de 19/02/2020:
1º) SANDRO DE OLIVEIRA.
Belém-Pa, 11        de      março             de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 534636
AVISO DE LICITAÇÃO

Número do Processo: 85/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilo-
metragem livre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço 
(membros, servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e 
pequenas cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado 
do Pará
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por lote)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31/03/2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 3390-33
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÃNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 534476

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1470/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2583, lotado na Promotoria de Justiça 
de Bagre, a importância de R$ 2.508,00 (dois mil quinhentos e oito reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
05/03/2020 até 04/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 1.512,00
3390-33- Pass. e Desp. c/ Locomoção- R$ 596,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 534344

PORTARIA 1474/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça de 
Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 10/03/2020 até 09/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 200,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 534350
PORTARIA 1472/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1148, lotada na Promotoria de Justiça 
de Moju, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
11/03/2020 até 10/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 500,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 534347
PORTARIA 1473/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESSICA LEÃO DOS SANTOS, ASSESSORA, Matrí-
cula nº 9992933, lotada na Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, a 
importância de R$ 1.980,00 (mil novecentos e oitenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/03/2020 até 
04/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 900,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 534348
PORTARIA 1471/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUDITH ALVAREZ CRISOSTOMO, ASSESSORA DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2820, lotada na Promotoria de 
Justiça de Senador José Porfírio, a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
04/03/2020 até 03/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 200,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 650,00
3390-39- O.S. Terceiros - P.Jurídica- R$ 150,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 534346


